---- A ABIMOTA - Associação Nacional das Indústrias de Duas Rodas, Ferragens, Mobiliário e Afins, é uma 

Instituição de Utilidade Pública, constituída em mil novecentos e setenta e cinco (1975), e reconhecida na II Série 

do Diário da República, número duzentos e trinta e sete (237), de nove (09) de outubro de dois mil e dezanove 

(2019).--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Tendo como prioridade máxima a promoção e desenvolvimento, o progresso da indústria representada pelos

[...]

33.º, do mencionado Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;----------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe a atribuição de uma verba à ABIMOTA – Associação 

Nacional das Indústrias de Duas Rodas, Ferragens, Mobiliário e Afins, de sete mil e quinhentos euros (€ 

7.500,00), destinada a apoiar a realização da chegada da primeira etapa da quadragésima quinta (45.ª) Edição do 

Grande Prémio ABIMOTA, em Anadia, no dia trinta (30) de maio de dois mil e vinte e cinco (2025), mediante a 

celebração do respetivo Contrato Programa de Patrocínio Desportivo, a produzir pelo Serviço de Associativismo

[...]

oitavo (28.º).------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Propõe, igualmente, o deferimento do requerimento apresentado pela munícipe no âmbito do processo ao 

qual foi atribuído o número dez dois mil e vinte e quatro (10/2024 ARREND), e a atribuição do valor mensal de 

cento e quarenta e quatro euros (€ 144,00), de acordo com o previsto na alínea e), do número um (01), do 

artigo quadragésimo sétimo (47.º), conjugado com os números um (01) e dois (02) do artigo quinquagésimo 

(50.º), mediante o cumprimento das condições previstas no Regulamento Geral de Ação Social do Município de

[...]

Pública para atribuição do direito ao arrendamento de nove espaços comerciais localizados no edifício 

constituído em propriedade horizontal, designado por “Edifício Dr. Luís Navega”, sito na Curia, freguesia de 

União de Freguesias de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro, ao qual corresponde o artigo matricial número mil 

seiscentos e sessenta e cinco (1665), da sobredita freguesia, e se encontra descrito na Conservatória do Registo 

Predial de Anadia, sob o número dois mil trezentos e onze (2311), na mesma freguesia.---------------------------------

---- Em consequência, foram desenvolvidos procedimentos de Hasta Pública para arrendamento urbano para fins 

não habitacionais dos espaços comerciais localizados no Edifício Dr. Luís Navega, sito na Curia, freguesia de

[...]

pelas catorze horas e trinta minutos (14h 30m), no Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho de Anadia, 

resultou a arrematação do espaço comercial correspondente à fração identificada com a letra “O”, inscrita na 

respetiva matriz predial urbana da União das Freguesias de Tamengos, Aguim e Óis do Bairro, sob o artigo 

número mil seiscentos e sessenta e cinco O (1665 O), e descrita na Conservatória do Registo Predial de Anadia, 

sob o número dois mil trezentos e onze (2311), na extinta Freguesia de Tamengos, constituída pela Loja O1, com 

uma área de trinta e três vírgula cinquenta metros quadrados (33,50 m2), localizada no piso superior, ala poente 

(a quarta a contar no sentido norte-sul), e pelo lugar de estacionamento exterior, identificado por O2, localizado

[...]

“Campo de Rugby – Edifício de Balneários”.----------------------------------------------------------------------------------------

---- A adjudicação da empreitada foi aprovada pelo Executivo Municipal, em sua reunião extraordinária realizada 

no dia cinco (05) de março de dois mil e vinte e quatro (2024), pelo montante de duzentos e trinta e quatro mil, 

setecentos e cinquenta euros (€ 234.750,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com o prazo de execução 

de oito (08) meses, à empresa “ASO - Construções, Lda.”. O contrato para realização da sobredita empreitada 

foi assinado em quinze (15) de março de dois mil e vinte e quatro (2024).--------------------------------------------------

[...]

---- A solução técnica proposta, e os correspondentes trabalhos, encontra-se melhor descrita na informação e 

proposta prestada pelo Técnico do Departamento. A mesma passa pela alteração da estrutura do edifício, de 

acordo com o desenho e mapa de trabalhos anexos à informação, que se cifram em um total de vinte e cinco mil, 

duzentos e cinquenta e quatro euros (€ 25.254,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.----------------------------

---- Os trabalhos contemplam, ainda, a ligação da rede de esgotos dos balneários à caixa de receção dos efluentes 

já existente.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------